REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          DE 2007
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita  ao  Senhor  Ministro  da
Saúde,  no  âmbito  da  FUNASA,
informações  sobre  a  situação  dos
índios do Vale do Javari.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e no art. 115, inciso I,

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito de V. Exa., que seja

encaminhado ao Ministério da Saúde, no âmbito da FUNASA, o seguinte pedido

de informação:

 Os meios de comunicação do Estado do Amazonas veicularam no dia

11 de abril do corrente ano, matéria de forte impacto para a região amazônica.

Segundo  a  reportagem,  os  índios  que  habitam  o  Vale  do  Javari  podem

desaparecer em 10 anos. Esta é a conclusão da Coordenação das Organizações

Indígenas da Amazônia Brasileira (COIAB) e do Conselho Indígena do Vale do

Javari (CIVAJA).

 De acordo com o CIVAJA, cerca de 3.500 (três mil e quinhentos) índios

vivem na região,  dos quais  80% estão infectados com hepatite.  Estes dados,

embora  não  seja  oficiais,  foram extraídos  da  percepção  dos  líderes  das  seis

etnias  existentes  no  local,  a  saber  os  marubos,  matis,  kulinas,  canamaris,

mayorunas e korubos. Após concluir o levantamento da saúde dos indígenas, o

CIVAJA promete divulgar os dados auferidos, bem como pretende denunciar o

governo brasileiro junto às organizações internacionais, sob o argumento de que

as autoridades competentes não têm prestado a assistência devida aos grupos

indígenas.

  A  direção  regional  da  FUNASA refuta  as  conclusões  do  CIVAJA,

embora reconheça que doenças como hepatite e malária se configurem em um

grave  problema para  a  região.  Ainda  assim,  a  FUNASA local  acredita  que  a

política de saúde indígena tem melhorado substancialmente nos últimos anos.

*
6
9
3
7
2
3
3
0
5
5
*

  6

93
72

33
05

5

Diante do exposto, solicito os seguintes pedidos de informação:

• As políticas de saúde indígena implantadas na região do Vale do

Javari;

• O número de indígenas da região infectados com hepatite e malária.

Especificar por etnia.

Sala das Sessões, 12 de abril de 2007

Deputada: Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM

*
6
9
3
7
2
3
3
0
5
5
*

  6

93
72

33
05

5

	REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          DE 2007